
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 85 del 19.12.2022 

 

OGGETTO: Approvazione nuovo codice comportamento dei dipendenti del 

Comune di Gratteri. 

L’anno duemilaventidue e questo giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 12:30 nella sala 

delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  

        

Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti sigg.ri. 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe -           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella.  –     Vice Sindaco        X 
 

 

 3) BONANNO Serafino –               Assessore X  
 

  

 4) CIRRITO Nico -                         Assessore      X   

 

 5) TEDESCO Antonio -                  Assessore  X  

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Catena Patrizia Sferruzza.  

  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

− l’art. 54, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 44, della L. n. 190/2012, 

che ha previsto l’emanazione da parte del governo di un codice di comportamento dei 

dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la 

prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, 

lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico (comma 1); 

− la definizione da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura aperta alla 

partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di 

valutazione, di un proprio codice di comportamento che integra e specifica il codice di 

comportamento di cui al citato comma 1; a tali fini, la Commissione per la valutazione, la 

trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) definisce criteri, linee guida 

e modelli uniformi per singoli settori o tipologie di amministrazione (comma 5); 

 − il Decreto del Presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, avente ad oggetto 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato a norma 

del citato comma 1 dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

Viste le linee guida Anac n.177 del 19 febbraio 2020; 

 

Atteso che a seguito di specifico avviso pubblico di procedura aperta alla consultazione per 

l’aggiornamento del codice  non sono pervenute osservazioni né richieste di modifica; 

 

Visto l’allegato schema di codice di comportamento aggiornato contenente anche modelli di 

dichiarazioni (All. n. 1) come predisposto dal Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza ed approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 

del 28/07/2022; 

 

Acquisito il  parere  favorevole, quale nucleo di valutazione - organo monocratico del 

segretario comunale; 

 

Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art. 

48 del D.Lgs n. 267/00; 

 

Acquisito il parere tecnico favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 dal 

Segretario Comunale proponente quale responsabile per la prevenzione della corruzione e 

Trasparenza; 

 

Dato atto che il parere di regolarità contabile non viene acquisito non derivando dal presente 

atto alcun onere finanziario; 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 



 D E L I B E R A 

 

Per tutte le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate 

a farne parte integrante e sostanziale: 

 1. Di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Gratteri 

(All. n. 1), quale aggiornamento 2022, come proposto dal Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza, secondo il testo che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione e che sostituisce integralmente quello approvato con delibera di 

GC  aggiornato con delibera di GC n 77 del 22/12/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

 

                                                 f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
L’ASSESSORE ANZIANO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE           

f.to  Dott. Serafino Bonanno                                                                                     f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza   

 

 

     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.55, comma 5, legge 8/6/1990, recapita dalla L.R. 48/91. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
        ......................................................................................... 
 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

- CHE la presente deliberazione: 

   E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 21.12.2022 

   primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o giorno per specifiche disposizioni di legge). 

   come prescritto dall’ art. 11 L.R. 44/91 e s.m.i. (N. 256 Reg. Pub.); 

❑E’ stata comunicata con lettera n. _______in data ___________________ al Presidente del 

Consiglio Comunale e ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 15 u.c. del 

vigente Statuto Comunale;  

❑CHE la presente è divenuta esecutiva il 01.01.2023 

❑decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

❑perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art.12); 

 
  

               Lì ______________                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza  
 


